ipient: vobis necesse est fortibus viris esse, et, omnibus inter victoriam mortemve certa desperatione abruptis, aut vincere, aut, si fortuna dubitabit, in prælio potius, quam in fuga, mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam, vicistis¹⁸: nullum momentum ad vincendum homini ab diis immortalibus acrius datum est.

EX LIBRO XXII.

I. ORATIO M. MINUCII RUFII, MAGISTRI EQUITUM, ADVERSUS DICTATORIS CUNCTATIONEM. Cap. 14. (An de R. 557. — Av. J.-C. 217.)

Post varias Romanorum clades, Q. Fabius Maximus, dictator creatus, per loca alta tantum agmen ducebat, modico ab hoste intervallo, ut neque omitteret eum, neque congrediretur. Colonorum Sinuessæ tecta interea urebat Annibal, necdum ulla erat a Fabio mentio pugnae. Tum M. Minucius Rufus, magister equitum, dictatoris cunctationem omnibus in locis incusans, ad tribunos equitesque vociferabatur:

I. Il s'indigne de l'inaction de l'armée à la vue des ravages d'Annibal.

SPECTATUMNE huc, ut rem fruendam oculis, sociorum caedes et incendia venimus? nec, si nullius alterius nos, ne civium quidem horum pudet¹, quos Sinuessam colonos patres nostri miserunt, ut ab Sannite hoste tuta hæc ora esset: quam nunc non vicinus Sannis urit, sed Pœnus advena ab extremis orbis terrarum terminis, nostra cunctatione et socordia jam huc progressus? Tantum, proh! degeneramus² a parentibus nostris, ut præter quam

licet quo respiciant. — ¹⁸ *Vicistis.*

Quod si signa ducein numquam fallentia vestram
Conspicio, faciesque truces, oculosque minaces,
Vicistis. LUCIAN, VII, v. 290.

I. — ¹ *Ne civium quidem horum pudet.* ne rougissons-nous pas du moins de l'état où sont réduits nos concitoyens? — ² *Tantum proh! degeneramus,* etc. « Restitutos ac relectos milibus animos: nec quemquam esse, præter collegam, qui dilatam dimicationem vellet: eum animo magis, quam corpore, ægrum, memoria vulneris aciem ac tela horrere. Sed non esse cum ægro senescendam: quid enim ultra differri aut teri tempus? Quem tertium consulem, quem alium exercitum expectari? Castra Carthaginiensium in Italia, ac prope in conspectu Urbis esse. Non Siciliam ac Sardiniam victis ademptas, nec cis Iberum Hispaniam peti, sed solo patrio, terraque in qua geniti forent, pelli Romanos. Quantum ingemiscant, inquit, patres nostri, circa mœnia Carthaginiis bellare soliti, si videant nos, progeniem suam, duos consules consulesque exercitus, in media Italia paventes intra castra? Pœnum,

donatisque, alumnus prius omnium vestram, quam imperator, procedam acie adversus ignotos inter se ignorantesque. Quocumque circumtuli oculos, plena omnia video animorum ac roboris: veteranum peditem; generosissimarum gentium equites frenatos et infrenatos¹⁴; vos socios fidelissimos fortissimosque; vos, Carthaginienses, quum ob patriam, tum ob iram justissimam pugnaturus. Inferimus bellum, infestisque signis descendimus in Italiam; tanto audacius fortiusque pugnaturi, quanto major spes majorque est animus inferentis vim, quam arcentis.